Ústav mechaniky tekutin a

termodynamiky

Základní návrh rozměrů UAV

s vlastnostmi VTOL

The Basic Design of VTOL UAV

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018

František FRANTÁL

Studijní program: B2342 TEORETICKÝ ZÁKLAD STROJNÍHO

INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV MECHANIKY TEKUTIN A

TERMODYNAMIKY

Základní návrh rozměrů UAV s vlastnostmi VTOL - 2 -

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV MECHANIKY TEKUTIN A

TERMODYNAMIKY

Základní návrh rozměrů UAV s vlastnostmi VTOL - 3 -

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem

pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne ………………………… ..….…..………………...

František Frantál

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV MECHANIKY TEKUTIN A

TERMODYNAMIKY

Základní návrh rozměrů UAV s vlastnostmi VTOL - 4 -

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu práce, profesoru Ing. Jiřímu Nožičkovi, Csc. za

poskytnutí cenných odborných rad a doporučení. Velké poděkování patří také dalším

zaměstnancům Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky, díky kterým jsem byl schopen

realizovat tento projekt bezpilotního samokřídla. Nakonec bych rád poděkoval svým

blízkým a rodině za podporu, díky které jsem mohl věnovat maximum času této práci.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV MECHANIKY TEKUTIN A

TERMODYNAMIKY

Základní návrh rozměrů UAV s vlastnostmi VTOL - 5 -

ABSTRAKT

V této práci byl zkoumán a navržen vhodný koncept bezpilotního létajícího prostředku

se schopnostmi vertikálního vzletu a přistání v podobě dvoumotorového šípového

samokřídla, letounu, který nemá trup ani ocasní plochy. Celý koncept byl navrhován pro

účel krátkých experimentálních letů, během kterých by bylo možné získávat data o letových

vlastnostech samokřídla. Byl vypracován aerodynamický a pevnostní návrh zvoleného

konceptu s ohledem na požadovanou minimální letovou hmotnost a maximální užitečné

zatížení. Dále byla navržena pohonná jednotka s bateriemi včetně jejich uložení

v samokřídle a byla určena minimální letová výdrž. Nakonec byla vytvořena výkresová

dokumentace sestavy s kusovníkem, podle které by bylo možné v budoucnu bezpilotní

létající prostředek postavit.

KLÍČOVÁ SLOVA

návrh UAV-VTOL; aerodynamický návrh; pevnostní návrh; samokřídlo; bezpilotní

létající prostředek se schopnostmi vertikálního vzletu a přistání; překlopný rotor; šípové

křídlo; užitečné zatížení

SUMMARY

This bachelor’s work is focussed on the basic design of UAV-VTOL. UAV-VTOL is

in the form of flying swept wing with two tilt rotors. It was designed in the manner of short

experimental flights while the aerodynamic data could be measured. Aerodynamic design

was projected and then the stress analysis of UAV-VTOL construction was worked out.

Construction was designed in order to been as lightweight as possible because of the need

of useful weight. The next step was projecting of the propulsion unit with batteries and their

storage in the flying wing. After that the endurance of flight was calculated. In the end the

drawing documentation of UAV-VTOL was created and according to that it could be

constructed.

KEYWORDS

Design of UAV-VTOL; aerodynamic design; stress analyses; flying wing; unmanned

aerial vehicle with vertical take-off and landing; tilt rotor; swept wing; useful weight
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l [m] Rozpětí křídla

b [m] Hloubka křídla

Ψ [°] Úhel šípu křídla

S [m2] Plocha křídla

λ [1] Štíhlost křídla

m [kg] Hmotnost modelu

q [kg/m2] Plošné zatížení

cSAT [m] Délka střední aerodynamické tětivy

xSAT [m] Podélná vzdálenost náběžné hrany SAT od špičky křídla

ySAT [m] Příčná vzdálenost SAT od podélné osy křídla

Re [1] Reynoldsovo číslo

v [m/s] Letová rychlost

B [m] Charakteristický rozměr – hloubka křídla

ν [m2/s] Kinematická viskozita

FL [N] Vztlaková síla

FG [N] Tíhová síla
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g [m/s2] Tíhové zrychlení

ρ [kg/m3] Hustota

cL [1] Součinitel vztlaku

cD [1] Součinitel odporu

α [°] Úhel náběhu

MO [Nm] Ohybový moment

Jx [mm4] Osový kvadratický moment

WO [mm3] Modul průřezu v ohybu
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k [1] Bezpečnostní koeficient

P [W] Výkon

U [V] Napětí

I [A] Proud

t [s] Čas
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1. ÚVOD

Dochází ke stále většímu využívání bezpilotních létajících prostředků. Z dlouhodobého

hlediska se jedná o vojenské bezpilotní letouny, v posledních desetiletích jsou UAV

využívány bezpečnostními složkami, v obchodu a nyní i civilními osobami. Do budoucna

lze předpokládat využití UAV i v dalších oblastech.

Na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky byl vypracován předběžný návrh

samokřídla šípového tvaru s naklápěcími motory, které umožňují vertikální start a přistání.

Tato bakalářská práce je zaměřena na prozkoumání návrhu UAV-VTOL a jeho

následnou modifikaci, která spočívá ve zvolení vhodného tvaru, rozměrů samokřídla

a navržení pohonné jednotky včetně baterií a jejich uložení v UAV. Bylo zvoleno následující

zadání:

1) Proveďte rešerši různých typů UAV s vlastnostmi VTOL vyráběných ve světě.

Porovnejte jejich parametry a vyhodnoťte jejich vlastnosti, abyste na jejich základě

byli schopni navrhovat vlastní letoun.

2) Na základě zjištěných vlastností vyráběných letounů UAV-VTOL zvolte vhodnou

aerodynamicky čistou koncepci, která bude geometricky jednoduchá, aby bylo

možné snadno provádět pevnostní kontrolu. Konstrukce a volba materiálu musí

odpovídat možnostem laboratoře ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky.

3) Proveďte základní aerodynamický návrh samokřídla. Zvolte vhodný profil křídel pro

stabilní let. Dle modelu vypracujte pevnostní návrh.

4) Navrhněte vhodnou pohonnou jednotku, baterie a jejich uložení v UAV s ohledem

na minimální požadovanou hmotnost. Zvolte motory a jejich výkony tak, aby byla

dosažena co největší hodnota užitečného zatížení.

5) Zpracujte základní technickou dokumentaci.
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2. UAV S VLASTNOSTMI VTOL

V dnešní době se v mnoha aplikacích běžně využívají standardní UAV, anglická

zkratka Unmanned aerial vehicle (bezpilotní prostředek), dále jen UAV. Ty jsou dennodenně

využívány k armádním, komerčním i civilním účelům.

Díky jejich univerzálnosti se zkoumají nové typy konstrukcí. Standardní UAV

startují na rozjezdových drahách, je možné je vypouštět z ruky nebo jsou katapultovány do

výšky, ve které jsou již schopny letu. To se ukazuje jako limitující faktor, který klade

konkrétní nároky na zázemí pro start UAV. Proto se začaly vyvíjet UAV, které pro start

nepotřebují žádné konkrétní zázemí a jejich použití je tedy možné kdekoli.

Letouny schopné vertikálního startu z místa jsou UAV s vlastnostmi VTOL, anglická

zkratka vertical take-off and landing (vertikální start a přistání), dále jen UAV-VTOL. Do

této skupiny patří obecně známé civilní drony. Jejich schopnost vertikálního startu a levitace

na místě je žádaná, ale jejich konstrukce z důvodu absence křídelních ploch neumožňuje

efektivní využití motorů pro horizontální let a tím je omezen maximální dolet a doba letu.

Obvyklým typem křídel používaných u dronů s pevnými křídly (anglicky nazývané


[…]


𝑀𝑅 = 𝑚𝑅 ∙ 𝑔 ∙ 𝑥𝑅 = 220 ∙ 9,81 ∙ 68 = 146 757 𝑁𝑚𝑚 (5.10)

Moment vůči těžišti od hmotnosti protizávaží

𝑀𝑃 = 𝑀𝐴 + 𝑀𝑅 = 1 369 377 = 𝑚𝑃 ∙ 9,81 ∙ 585 (5.11)

𝑚𝑃 = 238 𝑔 (5.12)

Hmotnost skutečného závaží by se na základě výpočtů mohla pohybovat okolo 200 g.

Symetrickým rozložením této hmotnosti po křídle dostáváme hmotnost 100 g pro jednu

krajní část křídla. Předpokládaná hmotnost serva a táhla ovládající elevon je 70 g. Z toho

vyplývá, že skutečná hmotnost závaží na jedné koncové části křídla by byla přibližně 30 g.

Obr. 5.3. Uložení akumulátoru a regulátoru; zdroj: vlastní
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6. POUŽITÝ SOFTWARE

Aerodynamické poláry byly vytvořeny v programu XFLR5 pomocí dat o profilu křídla

dostupného v databázi airfoiltools.com.

Elektronické vypracování podkladů pro návrh UAV bylo provedeno v programu

Autodesk Inventor 2018. Z vytvořeného 3D modelu bylo možné získávat fyzikální údaje

o celé konstrukci UAV. Pro zjištění průřezových charakteristik nosných prvků křídel byl

použit program Autodesk AutoCAD 2018.

Veškeré výpočty aerodynamického a pevnostního návrhu byly prováděny v programu

Microsoft Office Excel.

Pro návrh pohonné jednotky a akumulátorů byl použit placený webový software eCalc

dostupný na ecalc.ch.
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7. ZÁVĚR

Závěrem je možné konstatovat, že všechny cíle této práce stanovené v zadání

a podrobně popsané v úvodu byly splněny.

Na začátku práce byl proveden průzkum globálního trhu s bezpilotními létajícími

prostředky se schopnostmi vertikálního vzletu a přistání, dále zde byly zahrnuty akademické

studie, absolventské práce a také amatérská tvorba. Na základě průzkumu byla vypracována

rešerše UAV-VTOL, ve které bylo uvedeno obecné třídění těchto bezpilotních prostředků

na základě jejich konstrukce a letových vlastností. U každé třídy byly podrobněji popsány

konstrukční prvky UAV-VTOL a podmínky přechodu z vertikální do vodorovné fáze letu.

V druhé polovině rešerše byl zpracován přehled konkrétních zástupců UAV-VTOL včetně

jejich charakterizace, konstrukčně-letových parametrů a obrázkové dokumentace. Na

základě rešerše bylo UAV-VTOL navrhované v této práci zařazeno do skupiny UAV-VTOL

s překlopným rotorem (ang. Tilt rotor) a podle nashromážděných dat bylo možné stanovit

přibližné rozměry a letové parametry vlastního modelu.

Pro předběžný návrh bylo použito schéma modelu UAV-VTOL vytvořené na Ústavu

mechaniky tekutin a termodynamiky. U tohoto modelu byly určeny základní rozměry křídla,

maximální hmotnost a minimální výdrž ve vzduchu. Na základě těchto parametrů byly

stanoveny materiály pro jednotlivé části konstrukce tak, aby bylo dosaženo co nejmenší

hmotnosti křídla, které by díky tomu umožňovalo nést užitečné zatížení v podobě měřících

přístrojů při zkušebních letech. Za materiály byly stanoveny dřevo balza a expandovaný

polystyren EPS. Po provedení matematické analýzy geometrie a těžiště samokřídla byl

navržen nový tvar křídla s konstantní hloubkou po celém rozpětí. Za profil křídla byl zvolen

modelářský profil Eppler E-205, jehož výhodou je rovná spodní plocha křídla.

Byly provedeny zjednodušené aerodynamické výpočty pro konkrétní letovou rychlost

a pevnostní kontrola uvažující namáhání křídla v ohybu.

Návrh pohonné jednotky a akumulátorů byl realizován pomocí programu na webových

stránkách eCalc.ch, ve kterém se nacházela knihovna dostupných elektromotorů

a akumulátorů světových výrobců a bylo zde možné provést kalkulaci letových vlastností

vybrané sestavy pohonu. Byla provedena výsledná hmotnostní bilance, stanovena hodnota

užitečného zatížení a vypočtena přibližná výdrž ve vzduchu.

Následně byla provedena úprava konstrukce samokřídla pro umístění sklopných

motorů. Konstrukce nesoucí motory, akumulátory a příslušnou elektroniku byla sestavena

z odlehčených překližkových gondol, dvou tyčových nosníků a jednoho žebra. Bylo určeno

nejvýhodnější místo uložení akumulátorů a regulátorů s nutností použití protizávaží na
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koncových částech křídla. Na závěr byla vypracována výkresová dokumentace sestavy

UAV-VTOL s kusovníkem.

Tuto práci a její výsledky lze použít jako podklad pro navazující studie, které se mohou

podrobněji věnovat zkoumání aerodynamických vlastností UAV-VTOL. Výkresová

dokumentace sestavy UAV-VTOL může být použita pro vytvoření výrobních výkresů

jednotlivých součástí a následnou stavbu modelu pro experimentální účely.
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Obr. 9.1. V-22 Osprey [6]
Obr. 9.2. foam and tape´s Twins Cargo

Plane [6]

Obr. 9.3. Tilitrotorcoaxial's Coaxial

rotors tilt wing [6]

Obr. 9.4. Greg Covey's Multiplex

Magister converted tilt wing [6]

Obr. 9.5. Convair XFY-1

Pogo (Gruppo

aeromodellistico

piacentino) [6]

Obr. 9.6. Ran D. St. Clair's M-Tol a Ran D. St. Clair's Z-

Tol [6]
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