## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Základní návrh rozměrů UAV s vlastnostmi VTOL</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>František Frantál</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jiří Nožička, CSc.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT FS Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je komplexní, zahrnuje širokou paletu problémů z aerodynamiky, pružnosti a pevnosti, konstruování i základů elektrotechniky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Uchazeč pracoval samostatně, průběh práce pravidelně konzultoval a reagoval na připomínky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Uchazeč vhodně uplatnil jak poznatky získané v rámci bakalářského studia, tak i poznatků z literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována přiměřeně jak po stránce grafické, tak jazykové, drobné terminologické nepřesnosti byly většinou včas korigovány.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vzhledem k široké paletě používaných UAV mohl být výběr uvedený v rešeršní části jen ilustrativní, přesto potvrzuje správnost předloženého návrhu UAV.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVĚ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Jedná se o multidisciplinární práci, v rámci které uchazeč prokázal schopnost nadstandardně aplikovat získané znalosti a informace a prokázal tak schopnost samostatné aktivní odborné práce v oboru.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.9.2018

Podpis: